
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

N. 068 del 31.07.2024 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Impegno e liquidazione il Salotto di Giano per Giocando in biblioteca CIG: B2A7C76BC0 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trenutuno del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

Il DIRETTORE 
 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 
del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 
 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

PREMESSO che legge di stabilità Regionale 2024, rispetto alle previsioni iniziali è stata 
emendata prevedendo per il Consorzio SCR un ulteriore finanziamento di € 122.000,00 rispetto ai 
300.000 € di finanziamento regionale ordinario, al fine di valorizzare la crescita culturale, 
l’innovazione e la creatività del territorio; 
 

CONSIDERATO che le biblioteche del Sistema Castelli Romani, forti del successo ottenuto 
nelle tre precedenti edizioni, intendono riproporre il progetto "Giocando in biblioteca"  che ha come 
fine quello di ribadire l'importanza della Biblioteca anche come luogo di aggregazione culturale; 

 
CONSIDERATO che a tal fine intendono offrire nuovi e più numerosi incontri ludici da 

usufruire in un arco temporale più esteso rispetto agli anni precedenti; 
 
VISTO che dal 2021 ad oggi il Sistema Castelli Romani, nelle sedi partecipanti all’iniziativa, 

ha offerto oltre 55 eventi, diversificati in base all’età dei fruitori e alla tipologia di giochi offerti: 
giochi da tavolo, videogiochi e giochi di ruolo, con una presenza che, anno dopo anno, è andata 
aumentando, e che ha visto oltre le 1200 persone, di età compresa tra i 3 e gli 80 anni, partecipare 
agli eventi in biblioteca, spostandosi anche tra i vari comuni dei Castelli Romani o raggiungendo le 
sedi ospitanti anche da Roma; 

 
RITENUTO OPPORTUNO quindi implementare l’offerta culturale del territorio, con le 5 

biblioteche comunali partners del progetto “Giocando in biblioteca” ( Genzano, Grottaferrata, 
Lanuvio,  Lariano, Pavona, che intendono proporre: 

● 5 incontri dedicati al gioco di ruolo 
● 2 incontri dedicati ai videogiochi 
● 18 incontri dedicati ai giochi da tavolo; 
 
RITENUTO OPPORTUNO quindi richiedere apposito preventivo di spesa all’Associazione 

Il Salotto di Giano che si è offerta di coordinare le altre associazioni storicamente coinvolte 
nell’iniziativa: Associazione Ludica Romana, Castelli in Gioco, I Nani Ludici di Aprilia; 

 



  VISTO il relativo preventivo prot. n. 935 del 31.07.2024 che comprende la succitata 
organizzazione eventi con l’aggiunta di piccoli rinfreschi di accompagnamento per un totale di € 
4.950,00 onnicomprensivi; 
 
  RITENUTO CONGRUO detto preventivo; 
 
  CONSIDERATO che il codice identificativo di gara – CIG, attribuito a tale procedura ai sensi 
dell’art. 3, co. 5 della Legge 136/2010, modificata dalla Legge n. 217/2010 di conversione del D.L. 
n. 187/2010 – tracciabilità flussi finanziari, è il seguente: CIG: B2A7C76BC0; 
 
  VISTO il D.Lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

DETERMINA 
 
 

- di impegnare e liquidare, per quanto citato in premessa e a presentazione di relativa 
documentazione contabile, la cifra totale di € 4.950,00 onnicomprensivi a Associazione Il 
Salotto di Giano; 
 

- di dare atto che la suddetta spesa di € 4.950,00 onnicomprensivi trova copertura finanziaria 
sul macroaggregato 05.02.1.03, capitolo 716.07 del corrente esercizio finanziario. 

 
  
La presente determinazione è stata pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 31.07.2024 ai fini della generale conoscenza. 
 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 
  
 
 

Il Direttore 
Dott. Giacomo Tortorici 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 


	Sistema Castelli Romani
	Servizi bibliotecari, culturali e turistici
	Il DIRETTORE
	DETERMINA


		2024-07-31T10:40:58+0000
	TORTORICI GIACOMO




